^a *Facta reuerentia.*] Hæc vox, quæ hoc loco primùm occurrit, reuerentia est nomen genericum, quod habet species, id est, inclinationem capitis, vel genuflexionem; poniturque in sequentibus Rubricis iuxta specificam significationem, quæ rei congruit cui fit reuerentia: quod semel dixisse, sit satis. Et hoc loco reuerentia fit capite cooperto, & profundè, ex numero seq. inclinato. non enim verbum illud cooperto concordat tantum cum sequenti accedit, sed etiam cum precedentibus. nec inconuenit, cum paulò post idem fieri præscribatur, quando transit Sacerdos ante Altare maius, in quo item Crux esse debet, iuxta Rubricam superiorem in prima part. tit. 20. Cooperatum verò caput hoc loco significat cum birreto: quare de Regularibus non loquitur Rubrica, quos neque decet vti birreto, nisi sint Canonici Regulares.

Prima fit hoc loco de sacris imaginibus mentio, de quibus præclare scripsit Tobias noster de Sacris Templis part. 1. cap. 63.

^b *Ministro cum Missali.*] Si Missale tantum gestandum erit, quod magis deceret, illud portet minister ambabus manibus erectum ante pectus, manus apponens angulis inferioribus eiusdem. ceterum sine ministro celebrari non debet, de Fil. Presbyt. tit. 17. cap. Proposuit. ex Alex. III. sub mortali, ex S Thom. quest. 83. art. 5. ad 12. neque minister femina sit, Azor. lib. 10. c. 29. ubi fufius, ex cap. Inhibendum. de Cohabit. Cleric. ex Conc. Magunt. Vnus autem sufficit minister, ex Conc. Nanneten. cap. 30. apud Iuon. 3. p. c. 70. posset tamen excusare necessitas, vt sine ministro fieret Missa, & Sacerdos responderet sibi, vt ad Orare fratres, & ad Kyrie. vel prædiceret laico presenti quæ respondere debet, ne populus careat Missa, Suar. disp. 88. sect. 2.

^c *Precedente.*] Eodem modo incedente, vt mox dicitur de Sacerdote, oculis demissis, & incessu modesto, factis debitis reuerentijs Cruci in Sacristia, Altarique maiori simul cum Celebrante, à latere sinistro. eiusdem paulò post eum.

N 3.

d Genu-

d *Genuflectat.*] Cooperto adhuc capite, ne amota manu dextra cadat aliquid de Calice. Sacramento verò patente in Altari, cautè se gerat, dum amouet manum dextram ad detegendum caput, iuxta proximam Rubricam. neque incedat idcirco longius aperto capite, quod titulo maioris reuerentiæ aliqui faciunt, sed minus cautè, ob Calicem quem manu gestant.

e *Ministratur Sacramentum.*] Eodem modo fiat, si expositum sit in Altari sanctissimum Sacramentum; vel

si aduertat in Altaribus minoribus adhuc esse post consecrationem Sacramentum. Hoc loco *similiter* significat quidem genuflexionem vnico genu; sed in eleuatione Hostiæ vsque ad Calicis depositionem duobus genibus fit adoratio.

Si verò transeat ante Altare, in quo sit exposita solemniter Reliquia insignis Sancti, de quo fit Festum ibidem, conuenit, vt apertum caput inclinet illi profundè, in alijs Reliquiarum expositarum casibus habeatur ratio Altaris tantum.

2. *Cum peruenerit ad Altare, stans ante illius infimum gradum, f caput detegit, birretum ministro porrigit, & Altari, seu imagini Crucifixi desuper posita profundè inclinat. Si autem in eo sit & Tabernaculum sanctissimi Sacramenti, genuflectens debitam facit reuerentiam. Tunc ascendit ad medium Altaris: ibi h ad cornu Euangelij sistit Calicem, extrahit Corporale de Bursa, quod i extendit in medio Altaris, & super illud Calicem l velo coopertum collocat, Bursam autem ad cornu Euangelij. Si m in Altari paramenta accepit, hoc idem facit antequam descendat ab Altari vt Missam inchoet.*

f *Caput detegit.*] Sanctus Paulus 1. Cor. 11. Omnis vir orans velato capite, deturpat caput suum. dixerat autem paulò antè, Caput viri, Christus. Signum enim est libertatis, sicut in feminis & Sacerdotibus Hebræis velatio capitis indicium est seruitutis, & subiectionis. Nudo capite, quia non erubescimus, ait *Tertull. lib. de Orat. Zacharias itaque Papa cap. Nullus. de Conf. Dist. 1.* iussit, ne velato capite Sacerdotes adstarent Altari. peccaret autem, si absque iusta causa, & sine dispensatione, tecto capite, etiam pileolo, quis celebraret. Si verò necessitas adit, & difficile sit petere dispensationem, vel non sæpè accidit, excusatur à peccato, *Siluest. ver. Missa. 1.*

quest. 2. §. 1. sed eo casu secretò celebrer, *Nauar. de Celebrat. Miss. consil. 7. num. 1.* & quamuis ibi concedat idem *Nauar.* posse renouari antiquum ritum amiciendi caput Amictu, qui ante Albam assumitur; negat tamen, nisi incommodæ valetudinis gratia, *Azor. sup. cap. 28. quest. 16.*

Verum Sedi Apostolicæ reseruata est hæc facultas concedendi pileoli vsum, tum ex Decreto, quod est Papale, & in Concilio Romano, tum ex praxi Romana. nam sacra Congregatio Cardinalium super negotia Episcoporum 2. *Jan. 1590. & 17. Jan. 1595.* concessit extra Canonem vsum pileoli Episcopo Faentino; & respondit Archiepiscopo Vrbinati, eo non posse

posse vti sine licentia Sedis Apostolica. Idem sensit sacra Rituum Congregatio 31. Ian. 1626. & 24 April. eodem anno, ad Papam scilicet spectare hanc dispensationem.

Afferunt Doctores, dispensationem hanc (sine qua non sufficit iusta causa, ut dicitur in *Defectib. tit. 10. num. 1. Si celebrat*, inquit, *capite cooperto sine dispensatione*) fieri posse ab Episcopo; & id dicunt quidem, sed non probant. At canon ille tam Episcopo quam Presbyteris prohibet, ne velato capite assistant Altari. An ergo Episcopus, cui fuit prohibitum à Papa, secum ipse & cum alijs dispensabit? Ioannes Andreas, post Hostiensem, in *c. 1. de Sup. neglig. Prel. in 6.* dicit notabile verbum (obseruante hoc Siluestro v. *Dispensatio. quest. 13.*) vbi Canones, ait, imponant legem ipsis Episcopis, non dispensat Episcopus, nisi hoc reperiat concessum. & Romæ vidi pauperes gratis dispensatos à Summo Pontifice. Hinc prædictæ sacra Congregationes constanter remittunt ad Papam, ut dispenlet; & ita respondit rursus sacra Rituum Congregatio die 26. Feb. & 7. Aug. 1628. à quibus non decet dissentire Decretis.

g *Tabernaculum.*] Hic prima mentio de Tabernaculo immobili SS. Sacramenti, quod appellatum est Pastophorium à *Clem. lib. 8. Const. Apost.*

3 *Si est consecraturus* ⁿ *plures Hostias pro Communione faciendâ, quæ ob quantitatem super Patena manere non possint, locat eas super Corporale ante Calicem; aut in aliquo Calice vel ^o *vase mundo p. consecrato ponit eas retrò post Calicem, & alia Patena seu* ⁿ *palla cooperit.**

ⁿ *Plures Hostias.*] Hoc est, particulas, ita dictas *infra tit. 10. num. 6.* de qua voce vide *Baron. anno 57. num. 149.* vbi *Tertull. de Monogam. c. 11.* eas vo-

c. 13. hoc est Thalamus, *ex Hier. c. 40. in Ezech.* Ad formâ columbæ fabricabatur illud ætate S. Basilij, *ex Amphiloc. in eius Vita;* item ex auro, vel argento, *ibid.* Armariolū ligneum erat, *apud Renerum S. Laur. de quo Duran. lib. 1. cap. 16.* Quod autem hic dicitur, *genuflectens debitam facit reuerentiam*, intellige vnico genu, ut aliàs diximus.

h *Ad cornu Euangely sistsi.*] An cornu nobilius prima vice Calicem excipit? sed reuera hoc fit, quia cornu Epistolæ occupatur à Missali.

i *Extendit in medio Altaris.*] Solent multi acu pingere Crucem in Corporali circa oram, & in medio; & tunc congruit, ut latus illud ad anteriorem partem Altaris referatur, *Acta Mediolanen. Eccles. Osculantur autem eandem Crucem osculaturi Altare*, quod nec approbo, nec reprobo. Certe conuenit, ut ora Corporalis oram Altaris tangat, ut manus intra Corporale post Consecrationem contineantur commodius.

l *Velo coopertum.*] In anteriori parte lateat totus Calix, quousque, reuelato Calice, reuelentur propria passionis Christi mysteria, ut dicemus, cum de Offertorio. habet igitur mysterium velatus Calix.

m *In Altari paramēta.*] Ex tolerantia hoc dicitur, deficiente Sacristia. & eo casu fiat, quod supra diximus tit. 1.

cat Buccellas, & *S. August.* Particulas. *Albaspinus* tamen explicat *Tertullianum in Notis ad eundem*, de elemosynis quæ pane erogato fiebant.

o *Vase*

o *Vase mundo.*] Id est Pyxide, infra titulo 10. num. 6. quam vocem usurpat sanctus Leo Papa ad Michaël. Imperat. Ciborium etiam à cibo, quem continet, appellavit, & paruum Ciborium, sanctus Chrysostomus Homil. 42. in Acta Apostolorum. Turrim vocat, quæ à Diacono gestari poterat, fortasse ob formam, Gregor. Turonen. lib. 1. de Gloria Mart. cap. 86. frequentius Pyxidem, Symmachus Papa in lib. Pontificali. Arca illustrationis Dei dicta est ab Hesychio apud Buleng. lib. 2. cap. 18.

p *Consecrato.*] Burchardus huius vocis est auctor hoc loco. latè tamen sumitur hîc consecratio pro simplici benedictione, quæ habetur in Ordine Romano, sine vñctione. decet enim

Pyxidem benedici saltem vt Corporale: & ab eo benedici potest, à quo & Corporale.

Nec est necesse, quòd sit eiusdem materia cuius est Calix, vel Patena; quia nullum Ius de hac re, Suarez 3. par. disputat. 81. sect. 7. qui monet, in vase inferioris materia, carente etiam auro lito, includendum esse aliud vas lineum simile Corporali, ob reuerentiam tanti Sacramenti. sed melius est, linire auro vas interius, ad dignoscenda & colligenda fragmenta; &, experientia teste, amyllum, quo linam illud imbuitur, generare solet animalia quædam minuta in Pyxide.

q *Palla cooperit.*] Si Pyxis proprium habet operculum, eodem tegatur.

4 *Collocato Calice in Altari, accedit ad cornu Epistolæ, Missale super cussino aperit, reperit Missam, & signacula suis locis accommodat. Deinde rediens ad medium Altaris, facta primum ^r Cruci reuerentia, ^s vertens se à cornu Epistolæ, descendit post infimum gradum Altaris, vt ibi faciat Confessionem.*

Apertio libri ad Sacerdotem spectat, qui representat Agnum aperientem librum, Apocal. 5. ex Innoc. III. lib. 2. cap. 3.

r *Cruci reuerentia.*] Cum capitis inclinatione, quod in sequentibus obserua: & sit semper profunda, vt supra num. 2. dictum est.

Multi addunt similem Cruci reuerentiam collocato Calice in Altari, antequam accedant ad librum aperiendum. qui ritus placet, vt valde pius, & habetur in libello de Cerim. Missa edito Romæ 1628. eo quia

fit post actionem circa Calicem, quam moram habet.

s *Vertens se à cornu Epistolæ.*] Sensus horum verborum est iuxta motum naturalem, qui clariùs describitur infra tit. 5. num. 1. cum Celebrans dicitur est Dominus vobiscum; & militat in vtroque casu eadem ratio motus à dextra Sacerdotis, quæ est sinistrum latus Altaris.

t *Post infimum gradum.*] Non supra gradus, sed in plano Cappellæ, ad humilitatem coram Deo magis indicandam.

5 *In Missa solemnè ^u Missale apertum super Altare, Calix verò ^e & ^x alia necessaria præparentur ^y in Credentia cooperta linteo, antequam Sacer-*

Sacerdos veniat ad Altare. Ipse autem & procedit cum Diacono & Subdiacono, qui capite cooperito, simul cum eo tenent manus iunctas ante pectus, ^a Acolythi vero ante eos deferunt candelabra cum candelis accensis, quæ deinde ^b collocantur super Credentia: & cum pervenerit ad infimum gradum Altaris, ibi medius inter Diaconum à dextris, & Subdiaconum à sinistris, ^c antequam ascendat ad Altare, facit cum ipsis (ut infra) Confessionem.

Ritus & Carimonia in Missa solemni servanda parcius in Rubricis Missalis sunt descripta; tum quia de his in Carim. Episcoporum paulo ante Missalis recognitionem actum erat satis; tum quia minutiora persequi, non videbatur in Missali peropportunum. Quare, ne quid in his nostris Commentarijs, sacrorum Rituum studiosiores desiderent, addam suis locis non pauca, imò plurima, quæ in Congregatione habita super Missalis recognitione, sub Clemente VIII. me quoque præsentem, declarata fuerunt, adnotata iam magna ex parte in Carimontali Congregationis nostre, multo cum labore nostro, & iussu Capituli Generalis nostri, eiusdemque auctoritate approbato, & edito anno 1607.